
ABSTRAKT  
Údolí jako oblast, ve které je uložen záznam o dějích probíhajících v horní či dolní 

části území, je cenným zdrojem informací vhodných ke studiu, ze kterých je možno pochopit 

vývoj území a krajiny ležících i mimo údolí.  

Práce je nejprve zaměřena na utvoření klasifikace údolí dle geneze, kde byl popsán vývoj, 

vzhled a tvary vyskytující se v jednotlivých typech údolí a dále byly stanoveny 

charakteristiky, které lze především při studiu podélného profilu údolí sledovat. 

V prostředí GIS byly následně stanovené metriky studovány, konkrétně se jednalo o studium 

délek, šířek, sklonů a tvarů jednotlivých údolí Králického Sněžníku. Byla vytvořena korelační 

matice sledovaných metrik a dendrogram, pomocí kterého byly v zájmovém území vymezeny 

čtyři shluky údolí. 

Touto prací, kde byla použita komplexnější forma analýzy, je doložena dobrá použitelnost 

vybraných metrik, které je v budoucnu možné použít i v jiné zájmové oblasti.  

Klí čová slova: údolí, genetická typologie údolí, podélný profil, Králický Sněžník. 

 


